Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

Eccl. 30. 1. Qui diligit Filium suum, affluat illi flagella.

arranca de raíz los fundamentos de la Casa. Refiere Surio, que una Muger, habiendo dado treinta veces, en una noche de beber, à un Hijo suyo enfermo, le dixo finalmente (to da llena de rabia) Toma, toma, que te puedes beber un Diabolo: y al primer trago, quedó el Muchacho espiritado; y no sanó, hasta que fue llevado al Sepulcro de San Zorobio, Arzobispo de Florencia. Qué fruto quereis, que hagan semejantes maldiciones? Y quando hicieran algun bien, atemorizando à los Hijos, esto es corregir un pequeño vicio, con enseñarles otro mayor. Fuera de que el temor concebido, se muda facilmente en alegría, si las correcciones paran todas en gritos, y en reprehensiones; y si todas las tempestades no tienen mas, que truenos.

9 Esta sobrada condescendencia, que usáis viciosamente con los Niños, sabeis con quien se puede usar laudablemente tal vez? Con los Hijos ya grandes. Y por esso os amonesta el Señor, por boca de San Pablo, que os guardéis de provocar à enojo à vuestros Hijos, quando ya no son capaces: *Padres, no provoquéis à ira à vuestros Hijos.* Porque con ellos puede frequentemente mas el rigor, mezclado con apacibilidad, que el rigor que los irrita, y desabre. Si yo os propusiera esta duda: Que agua es, la que laba mejor las manchas; si la salada del Mar, ó la dulce de la Fuente? Me responderiays luego: la salada, como mas à proposito para sacarlas: pero no acertariays; porque sucede todo lo opuesto. Y la razon es: porque para labar las manchas, es necesario, que la Agua penetre el paño, y lo pase bien: la Agua del Mar, por ser gruesa, se infina menos, que la Agua dulce; y assi tambien laba menos. No de otra fuerte sucede en la correccion, que se usa con las personas mas capaces de discurso, quales supongo à vuestros Hijos adultos. Si va sazonzada con palabras dulces, y de tratamientos menos austeros, se introduce mas eficazmente en el corazon para labar aquellas manchas, que están en él: mas si por el contrario es demasiada rigurosa, no penetra bien adentro, ni laba bien.